

GŁOS GÓRNIKA

Organ Związku Górników Zjednoczenia Zawodowego Polskiego

„GŁOS GÓRNIKA” wychodzi 25-go każdego miesiąca. Członkowie Związku Górników „Zjednoczenia Zawod. Polskiego” otrzymują go bezpłatnie. Pojedynczy numer kosztuje 1 zł polsk. Abonament rocznie 12 zł polsk. :- Ogłoszeń nie umieszcza się.

Szczęść



Boże!

Listy do redakcji „GŁOSU GÓRNIKA” należy frankować i podać na nich dokładny adres piszącego. Redakcja, Administracja Biuro Związku Górników „Zjednoczenia Zawodowego Polskiego” znajduje się w Katowicach przy ulicy Andrzeja 21, nr 21, telefon 1090.

Pismo miesięczne poświęcone obronie interesów polskich górników i ich pokrewnych zawodów.

Nr. 9.

KATOWICE, dnia 25-go września 1930 r.

Rok XXVII

Robotnikom polskim pod uwagę!

Kapitaliści planują nowy zamach na wysokość płac i ogólne warunki pracy w górnictwie.

Światowy kryzys gospodarczy nie pominał w swych następstwach polskiego zagłębia węglowego. Górnik polski szczególnie boleśnie odczuwa na swych barkach zastój przemysłu węglowego w Polsce. Kapitaliści idąc u tartym zwyczajem, każdy kryzys, czy zastój gospodarczy wykorzystują dla swych zachłannych celów — na szkodę robotnika. Robotnik staje się zawsze kozłem ofiarnym, zlej czy dobrej konjunktury. Gdy jest dobra konjunktura, otrzymuje tylko drobny ochłap, rzucony wielkopańską ręką, wieczną głodną kapitalisty. Ołbrzymie zyski z dobrego położenia gospodarczego w lwiej części, płyną wyłącznie do kieszeni pracodawcy. O sprawiedliwej płacy dla pracobiorcy w okresie pomyślnej konjunktury mowy nie ma.

O każdą choćby parugroszową podwyżkę płac, staczać trzeba długotrwałą walkę. Dobrowolnie, kapitalista nic nie da. Zawsze był chciwy i nienasycony i takim pozostanie w dotychczasowym ustroju społecznym. Jednakże zachłanność jego najwidoczniej zaobserwować można w chwilach zastój gospodarczego, gdy w bezwzględny sposób obniża niskie i tak już zarobki, przedłuża dzień pracy, podwyższa wydajność pracy, która już dawno przekroczyła granice możliwości. Nie zważa wówczas na chodzący szkielec swego pracobiorcy, który wydaje ze siebie ostatnie siły, ażeby sprostać niesłychanemu wyzyskowi. To wszystko dla niego za mało! Nienasycony moloch kapitalistyczny żąda większej wydajności, wyższej produkcji!

Niestety, zacofany i niezorganizowany robotnik w obawie o utratę pracy, upadający pod ciężarem nowoczesnego wyzysku, spełnia niewolniczo rozkazy swego brutalnego chlebobdawcy. Ten ostatni to człowiek bez serca, idzie w myśl głoszonych hasel, po wyścigu krwi — nastąpi wyścig pracy. Zapominając, że rzecz ma się odwrotnie. Nowoczesny wyścig pracy — to kuźnia pojedynczych i masowych nieszczęść, którego ofiary zapelniają świeże mogiły na cmentarzach zagłębia węglowego w Polsce. A pozostali przy życiu wiodą żywot suchotniczy, żywot żebraków nie różniący się niczem od niewolnika średniowiekowego. Otóż taki a nie inny plon pozostaje po wyścigu pracy, którego nazywamy wyścigiem krwi, niestety, tolerowanym i popieranym przez czynniki miarodajne z obozu sanacyjnego. Kapitaliści osmieleni taką wysoką protekcją, w dodatku wiedząc z góry, że wszelki wyzysk uchodzi im bezkarnie, planują nowe zamachy na głodowe zarobki, które w oczach ich są dziś rzekomo za wysokie! Oprócz tego idzie zamach w kierunku pogorszenia ogólnych warunków pracy i przedłużenia dnia pracy. Ich zachłanne apetyty nie znają granic, ani przyzwoitości, ani ludzkości, o ile rozchodzi się o krzywdzenie bezbronny robotnik. Niezbity dowód swej międzynarodowej solidarności idący w tem kierunku dali na XIV. Międzynarodowej Konferencji Pracy w Genewie gdy się rozchodziło o jednolity czas

pracy i ogólne warunki pracy w górnictwie europejskim względnie światowym. Tam nie było różnicy zdań pomiędzy rasą żółtą, czarną, półczarną czy też białą. W tem międzynarodowym towarzystwie panowała zadziwiająca jedynomyślność o ile rozchodziło się o interesy finansjerji światowej. Przewodniczącym tej nienasyconej kliki był Anglik, a godnym jego zastępcą okazał się przedstawiciel przemysłowców polskich, mając przy swym boku przedstawiciela kapitalistów niemieckich. Ci ostatni dominowali w swym

uporze przeciwko wszystkiemu temu, co mogło przynieść polepszenie bytu warstwie pracującej. Nie uchwalenie konwencji węglowej może górnik polski zawdzięczyć tylko przedstawicielom rządu i przemysłu niemieckiego!?

Zagadkowe ich stanowisko jest dziś dla nas rozwiązane. Będąc w Genewie mieli, w zanadru wypowiedzenie umowy zarobkowej w przemyśle węglowym zagłębia „Ruhr” które idzie w kierunku zniesienia 8-godzinnej dnia pracy i obniżenie zarobków o 10—15

proc. w górnictwie niemieckim. O tem reakcyjnym zamachu mówiono i pisano bardzo obszernie, oczywiście w ogólnym sposobie, podszuwając się pod konieczność „obniżenia kosztów produkcji” które rzekomo ze względu na wytworzone położenie na rynkach zbytu i rozwój cen stało się konieczne. W uzasadnieniu swym oświadczają przemysłowcy, że wypowiedzenie umowy ma na celu przystosowanie kosztów własnych do położenia jak w innych krajach! Argumentacja ich nie może oczywiście nikogo przekonać, niestety, fakt wypowiedzenia umowy zarobkowej nosi w sobie groźbę nieuniknionej walki w górnictwie. Rzuconą rękawicę chciwych zysku baronów węglowych muszą podnieść robotnicze organizacje niemieckie. Podjęta walka, aczkolwiek nierówna, może górnikiem niemieckim przynieść zwycięstwo, albowiem na tamtejszym terenie, walkę prowadzić będą dwie potężne organizacje zawodowe jedna chrześcijańska, druga asocjalistyczna przy pomocy polskiej organizacji Zjednoczenia Zawodowego Polskiego. Górnik niemiecki znajduje się w tym szczęśliwym położeniu, że jest dobrze zorganizowany, powtórze, że tam nie istnieją „zespoły” nowoczesnych zdrajców w rodzaju „federalistów” i „rubinowskich musiołów” jak niestety to ma miejsce u nas w Polsce. Czas najwyższy ażeby górnik polski poszedł śladem swych niemieckich towarzyszy niedoli, względnie angielskich lub innych uświadomionych górników europejskich, w przeciwnym razie czeka go srogi zawód. Niech górnik polski nie zapomina, że śladem przemysłowców niemieckich pójdzie kapitalista polski, który jest znany ze swej zachłanności bodaj więcej od swego kolegi niemieckiego! Nieorganizowanie się w prawdziwej niezależnej organizacji, lub należenie do zdrazieckich twórców sanacyjnych, może przyczynić się do obniżki, już tak głodowych zarobków, oraz pogorszenie ogólnych warunków pracy w górnictwie polskim. Dokąd idą apetyty przemysłowców polskich, świadczy fakt wypowiedzenia umowy akordowej w przemyśle metalowym na Górnym Śląsku!?

To wypowiedzenie należy uważać za hasło idące w kierunku ogólnej redukcji żebraczych zarobków, oraz pogorszenie świadczeń socjalnych w przemyśle polskim. Walka jawna rozpocznie się na dobre z końcem roku b. gdy przestanie obowiązywać dotychczasowa taryfa. Ataki idące w tym kierunku mogą być zwycięsko odparte, o ile robotnik zrozumie ważność przysłowia: „Jednością siłni”. Związek Górników Zjednoczenia Zawodowego Polskiego zwraca dość wcześnie uwagę na groźbę niebezpieczeństwa robotnikom pracującym w górnictwie polskim i nie on będzie ponosił odpowiedzialność za ewentualne następstwa. Niech górnik nie zapomina, że wojnę wygrywa ten, który do niej jest przygotowany. Zorganizowany górnik polski może odnieść zwycięstwo tylko, pod sztandarem Związku Górników Zjednoczenia Zawodowego Polskiego!

Zjednoczenie Zawodowe Polskie najpotężniejszą organizacją zawodową w Polsce.

Jeżeli mówimy o Zjednoczeniu Zawodowym Polskim, mamy na myśli wszystkie związki zawodowe razem złączone w zespole Zjednoczenia Zawodowego Polskiego, a nie poszczególne związki. Nie wystarczy, że się powie: „należę do Zjednoczenia Zawodowego Polskiego”, trzeba zawsze wymienić Związek, do którego się należy, bo do Zjednoczenia Zawodowego Polskiego należy aż 17 związków różnych zawodów i kategorii. W poniżej podanym sprawozdaniu nie zajmujemy się pewnym Związkiem, należącym do Zjednoczenia Zawodowego Polskiego, lecz wszystkimi Związkami razem złączonymi w tej wielkiej i potężnej organizacji. Liczba płatnych członków Zjednoczenia Zawodowego Polskiego wynosi 293.610, bezrobotnych niepłacących składek 26.707, razem 320.317 członków zorganizowanych w 17 związkach, 76 okręgach i 2037 filjach, rozsianych po całej Rzeczypospolitej. Urzędników zatrudnia Zjednoczenie Zawodowe Polskie 127, w tem 76 na okręgach, 18 w obronie prawnej, 5 w pośrednictwie pracy, 4 stale w redakcjach i t. d. Pomocy biurowej jest 35 sił, w tym 3 męskie i 32 żeńskie.

Zjednoczenie Zawodowe Polskie posiada 1142 radców zakładowych, 107 delegatów w wydziałach robotniczych, 92 starszych brackich, 1285 członków w radach kas chorych, 568 w zarządach kas chorych, 470 ławników w sądach powiatowych i sądach pracy, 94 członków w urzędach funduszu bezrobocia, 55 członków w wydziałach lub zarządach ubezpieczeń społecznych, 11 członków rad wojewódzkich, 870 w wydziałach powiatowych, radach gminnych, miejskich i t. d. Oprócz tego jest 5 posłów w Sejmie warszawskim i 1 w Senacie. Zjednoczenie Zawodowe Pol. zawarło 651 umów zbiorowych, strajków prowadzono 102 z tego 3 bezskutecznie. Umowami jest objętych 267.000 członków i 367.000 pracowników. W obronie prawnej załatwiono 110.900 spraw, przez co osiągnięto w gotówce przeszło 4.570.671 zł dla interesowanych członków. W dziedzinie oświatowej, gospodarczej i zawodowej odbyło 37.139 zebrań i konferencji. Zbiorowych kursów so-

cialnych urządzono 32, w których brało przeciętnie udział 70 członków. Kursy odbywały się przez przeciąg 6 do 21 dni. Odezwy wydano 8 i pół miliona egzemplarzy. Broszury wyszły 14 w 28.000 egzemplarzach. Dzieło jubileuszowe 25-lecia pracy Zjednoczenia Zawodowego Polskiego wydano w 19.000 egzemplarzach. Majątek Zjednoczenia Zawodowego Polskiego wynosi 4.426.584,30 zł.

Czasopisma wydane staraniem Zjednoczenia Zawodowego Polskiego.

Wydział Rady Zjednoczenia Zawodowego Polskiego (dawniej Zarząd Centralny) wydaje miesięcznik „Głos Zjednoczenia” nakładem 2000 egzemplarzy. Związek Górników, miesięcznik „Głos Górnik” 20.000 egz., Związek Metalowców miesięcznik „Wzajemna Pomoc” 15.000 egz., Związek Pracowników Budowlanych miesięcznik „Związkowiec Polski” 6000 egz., Związek Pracowników Umysłowych miesięcznik „Pracownik Umysłowy” 3.500 egz., Związek Pracowników drzewnych miesięcznik „Wiornica” 1000 egz., Zjednoczenie w Gdańsku miesięcznik „Związkowiec” 2500 egz., Zjednoczenie Kolejkowców Polskich, miesięcznik „Kolejarz” 80.000 egz., Związki warszawskie miesięcznik 2000 egz., Związek robotników rolnych i leśnych tygodnik „Przebudzenie” 5000 egz. Dziesięć miesięczników wychodzi w nakładzie 163.000 egz. co miesiąc i jeden tygodnik 5.000 egz. co tydzień pomiędzy członkami Zjednoczenia Zawodowego Polskiego. Na ten cel wydają związki co miesiąc 14.721,60 zł i 280 guldenów gdańskich.

W sprawozdaniu powyższym dotyczącym ostatnich trzech lat przedstawiliśmy w skróceniu całokształt pracy społecznej, zarobkowej i oświatowej. Prace te są wprost imponujące tchnące rozmachem i potęgą. Na wysiłki te złożyła się praca społeczna wszystkich w Zjednoczeniu Zawodowym Polskim złączonych ideowców narodowych i chrześcijańskich wbrew woli licznych przeciwników i nieprzyjaciół. Starajmy się wszyscy ten dorobek licznie pomnożyć, aby tem sposobem osiągnąć lepsze jutro dla warstw pracujących.

Stan bezrobocia w państwach europejskich.

Czy na polskim rynku pracy nastąpi odprężenie czy też spotęgowania bezrobocia

Rany bardzo głębokie wyryła wojna w życiu gospodarczym starej Europy. Dwanaście lat pracy pokojowej nie zdołało zagoić blizn na ciele życia gospodarczego narodów europejskich, które w czterech latach spowodował moloch wojenny. — Zdawało się, że choć niektóre państwa zdołały się wyzwolić z maczków bezsilny gospodarczej, w które spowite zostały długotrwałą pożogą wojenną. Były to jednak chwile przejściowe, bo znów w ogólnej machinie gospodarczej odczuwać się daje defekt, który zdaniem naszym nie łatwo da się naprawić, gdyż życie gospodarcze wciąż chroma i wciąż postawia narody przed nie bardzo miłymi niespodziankami, wyrażającymi się w ogólnym spadku koniunktury gospodarczych. Ogólny spadek koniunktury gospodarczych w Europie odbija się w wielkiej mierze na stanie zatrudnienia w poszczególnych krajach dotychczasowych dziejach pracy nie notowany stan bezrobocia. Nawet sezon prac rolnych i budowlanych tego roku nie wpłynął na osłabienie przemożnego pochodu bezrobocia jakiego skutek złych koniunktur przechodzi przez wszystkie kraje. Sezon wiosenny zazwyczaj przynosił z sobą poważny spadek liczby bezrobotnych. W roku bieżącym atoli nie notowaliśmy tego ze wszech miar pożądanego zjawiska. Odwrotnie w chwili obecnej stan bezrobocia w poszczególnych państwach ustabilizował się na dość wysokim poziomie a jak się powszechnie sądzi, z nadejściem jesieni zaznaczy się w całej Europie nowy wzrost bezrobocia. Obecny stan bezrobocia w ważniejszych państwach Europy ilustruje nam najlepiej poniższe zestawienie:

Bezrobocie w:	Ilość bezrobotnych	
	1930 r.	1929 r.
Anglja	1.890.000	1.132.000
Niemcy	2.636.000	1.132.000
Polska	175.000	149.000
Czechosl.	88.000	50.000
Austria	163.000	131.000
Węgry	20.000	14.000

Jak z powyższego krótkiego zestawienia wynika to z większych państw europejskich jedynie Francja nie jest objęta klęską bezrobocia. Zawdzięcza ona to przedewszystkiem swej strukturze gospodarczej i podziałowi swych mieszkańców na zawody. O ile chodzi o widoki dalszego rozwoju stosunków na rynku pracy to w Anglii naprzykład panuje pogląd że w zimie pomimo wszelkich środków zapobiegawczych liczba bezrobotnych przewyższa cyfrę dwóch milionów osób. Bardzo pesymistycznie zapatrują się na rozwój stosunków na rynku pracy również ekonomiści niemieccy którzy oczekują, że w zimie bezrobocie w Niemczech dojdzie do nieznanych tam wogóle rozmiarów.

W Czechosłowacji już dzisiaj w niektórych gałęziach przemysłu zaznacza się tendencja do ograniczenia produkcji co rzecz jasna pociągnąć musiało za sobą dalszy wzrost bezrobocia. Tak więc pokrótce wygląda ogólna sytuacja na rynku pracy w starej Europie. Co się tyczy Stanów Zjednoczonych Północnej Ameryki, to i tam mimo nagromadzonego bogactwa, sytuacja na rynku pracy przedstawia się w chwili obecnej katastrofalnie. Liczy się tam przeszło pięć milionów bezrobotnych. Sytuacja więc nie pocieszająca. Jeżeli natomiast mówić o sytuacji pracy w Polsce to stwierdzić wypada, że przedstawia się ona wprost katastrofalnie. Zmieniał ona się raczej w klęskę narodową. Jeszcze nie notowaliśmy na wiosnę tak niskiego spadku bezrobocia, jak w roku bieżącym. Są wprawdzie w Polsce sztuczni entuzjści, którzy wiecznie powtarzają że odprężenie na rynku pracy należy oczekiwać w jesieni. Patrzymy trzeźwo w przyszłość lecz stwierdzić wypada że cud stać by się musiał gdyby jesień przyniosła miłą ze sobą polepszenie sytuacji. Że jednak w życiu gospodarczym cudów oczekiwać nie należy to też żadni „entuzjści” czy nawet płatni gloryfikatory obecnego systemu nie mogą nas

pocieszać swoimi wróżbami. W polityce organów miarodajnych nic się nie zmieniło. Ci sami ludzie przy pomocy tych samych metod kierują nawa gospodarczą, co kierowali życiem gospodarczym przez przeciąg czterech ostatnich lat. Skąd więc te wróżby, że w martwym sezonie ma być lepiej? Rząd sam o swych siłach i za pomocą środków stojących jemu do dyspozycji, sytuacji gospodarczej nie wyjaśni. Potrzeba by poruszyć energię całego społeczeństwa i zagrzać w nim woję do czynu. Lecz i tu wielkich sukcesów w tej chwili spodziewać się nie należy, gdyż przecież inicjatywa prywatna została sparaliżowana. Sparaliżował ją system naszej nieszczęsnej biurokracji i brak orientacji gospodarczej gdyż u nas w Polsce nie myśli się kategorjami gospodarczymi a kategorjami politycznymi. Gospodarka choćby małego przedsiębiorstwa nie znosi eksperymentów a cóż dopiero mówić o gospodarce państwa o 32 milionach narodu a gdzie eksperymentacja zawsze na pierwszem planie się rozpościera. Struktura wewnętrzna naszego państwa i podział obywateli na zawody równa się Francji o której to wspomnieliśmy że jest ona wolna od klęski bezrobocia.

I w Polsce klęski bezrobocia o tych rozmiarach być by nie potrzebowało, gdyż przecież Polska posiada blisko 18 milionów hektarów ziemi nieużytków. Trzebawy obszary te odwożnić względnie żawodnić, uczynić je użytkami a przy przeprowadzeniu melioracji, zniknęłaby całkiem nasza liczba bezrobotnych. Obróbka 18 milionów hektarów ziemi zatrudniłaby trzystu tysięcy ludzi. Naturalnie do przeprowadzenia tak ogromnych melioracji, potrzeba dużego nakładu finansowego. Krajoie nasze fundusze są za szczerpe abymy bez pomocy z zewnątrz taki nakład finansowy poczynić mogli. Potrzeba by pomocy zagranicznej w formie pożyczki. Lecz przecież w dzisiejszych stosunkach w Polsce nie mamy się co ludzi, że którekolwiek państwo raczy nam udzielić pożyczki. Pożyczki zagranicznej nie otrzymamy, to też nie ma mowy o tem, aby na zewnątrz rynku pracy nastąpiła tak radykalna zmiana o której mówią „entuzjści”. Jesień i zima zdaje się będą nadal obfitowały w ciężkie chwile dla polskiego świata pracy to też tem więcej polska warstwa pracy powinna się jednoczyć aby zająć mogła odpowiednie stanowisko w odpowiedniej chwili.

Konferencja Starszych Brackich.

Zmiana statutu Spółki Brackiej. — Konferencja w obronie inwalidów, wdów i sierot.

W niedzielę 7-go września br. zjechali się na konferencję Starsi Braccy Spółki Brackiej w Tarn. Górach. Konferencja odbyła się tem razem w Orzeszu i brali w niej udział oprócz przeszło 90-ciu przedstawicieli Spółki Brackiej również Starsi Braccy Pszczyńskiego Bractwa Górniczego deklarując przystąpienie swoje do Koła tS. Brackich celem jednolitej i korzystniejszej pracy w interesie członków oraz uprawnionych do Bractwa inwalidów, wdów i sierot. Zespół Pracy górniczych związków zawodowych reprezentowany był przez kilku przedstawicieli zwłaszcza przez b. posła Kota. — Przewodził przez Koło St. Br. Polczek.

Głównym punktem porządku dziennego była sprawa zmiany statutu, aktualna wskutek przypadającego na koniec br. walnego zebrania Spółki Brackiej.

Po zreferowaniu poprawek przez Komisję statutową dodatkowego uzasadnienia przez p. Kota i obszernej dyskusji ustalono już szereg wniosków do walnego zebrania. Inne znów punkty przekazano do dalszego jeszcze opracowania Komisji. Po ostatecznym już ustaleniu wszystkich żądań podamy je do wiadomości członkom i zainteresowanym.

Następnie wywiązała się dyskusja ożywiona na tle niewłaściwego stosowania przez związek pracodawców zasad. § 70 statutu Spółki Brackiej przy wykładni umowy zarobkowej odnośnie do przyznawania węgla deputatowego górnikom niezonatym o ile są żywicielami rodziny zwłaszcza ojca inwalidy. Niesłusznie opierają się pracodawcy w tych wypadkach na § 70 statutu Sp. Brackiej uznawając za żywiciela wtenczas tylko syna, o ile ojciec mniej ma dochodu jak 75 zł. Były wypadki, że posadzano niewłaściwie St. Brackich o to pogorszenie podstaw zdobycia węgla. Trafnie też napiętnowano postępowanie pracodawców po wyjaśnieniu sprawy przez przedstawicieli Zespołu Pracy, jako samowolne. Poczynią związku w tej sprawie kroki odpowiednie.

Następnie podnoszono żale, że chociaż został nareszcie powołany do życia od kilku lat żądany Wyższy Sąd Bracki, to jednakże będzie obrona interesów członkom nadzwyczaj utrudniona wobec tego, że Sąd siedzibę swoją ma mieć w Warszawie, aczkolwiek zajmuje się Sąd ten sprawami odnoszącymi się tylko do Śląskich kas Brackich. Wyrażono stanowcze żądanie przeniesienia siedziby sądu na

Śląsk conajmniej ale aż do tego czasu, odbywania rozpraw na Śląsku.

Następnie poruszył p. Kot i wysunięto w dyskusji apel do czynników kompetentnych celem zlikwidowania trwającego od dłuższego już czasu strejku lekarzy okręgowych Sp. Brackiej w stosunku do inwalidów i członków Knappschaftu Gliwickiego przez co ciężko tem dotknięci inwalidzi pozbawieni są przynależnej im opieki lekarskiej. Stwierdzono, że strejk niesłusznie został wywołany i bywa podtrzymywany ze względów zdobycia większego odszkodowania od Knappschaftu Gliwickiego wobec faktu, że otrzymywali lekarze za opiekę członków Knappschaftu Gliwickiego odszkodowanie o wiele wyższe jak od Sp. Brackiej za opiekę nad członkami tujejszemi. Wykazało się bowiem, że kiedy Spółka Bracka płaci za członka 8,40 zł, to Knappschaft Gliwicki płacił za członka 6,00 mk. czyli przeszło 12 zł. Było jednak lekarzom naszym za mało 6,00 mk wzgl. przeszło 12 zł, narażając tych najbardziej potrzebujących szereg już miesięcy w czasie choroby na łaskę losu.

Dalej poruszyć p. Kot sprawę szybkiego zrealizowania umowy Genewskiej z stycznia br. na podstawie której by inwalidzi dawniejszego Knappschaftsvereiu pobierać by mogli przynależne im wyższe pensje z Knappschaftu Gliwickiego wzgl. niemieckich kas brackich.

W sprawie węgla deputatowego dla inwalidów dał p. Kot również obszernie sprawozdanie o rezultacie zabiegów które niestety dotychczas nie wydały wyniku pozytywnego. Zwracano się bowiem w tej sprawie do różnych czynników. Pracodawcy jednakże swoim bezwzględnie odmownym stanowiskiem najwięcej się przyczynili do niezafatwienia sprawy. Odmówili też pracodawcy propozycje Urzędu Wojewódzkiego żeby ponosili 1/3 tylko część kosztów węgla dla inwalidów.

W końcu podniósł p. Kot konieczność podwyższenia ogólnej pensji inwalidzkiej o 20% z uwagi na ciężkie położenie inwalidów tem więcej, że wniosek podobny został na ostatnim walnem zebraniu uwzględniony tylko częściowo. Pokrycie na podwyżki w tem względzie znaleźć może Spółka Bracka w funduszach należących się Sp. Br. z likwidacji Oberschl. Knappschaftsvereiu, na które to fundusze inwalidzi obecni głównie składali.

Jednocześnie też przyjęto wniosek wyżej wspomniany do walnego zebrania.

W sprawach powyżej poruszanych przyjęto w ostateczności rezolucję dalej podaną.

Sprawozdanie powyższe wykazuje najlepiej, kto dla członków kas brackich oraz inwalidów wdów i sierot pracuje? kiedy z drugiej strony sanacyjny związek inwalidów uprawia tylko demagogię, rzuca oszczerstwa na tych którzy rzeczywiście pracują, odbiera subwencje sanacyjne i wnosi za to hołdy dygnitarzom sanacyjnym zaniedbując przy tem pozytywną pracę dla tych najbardziej potrzebujących.

Rezolucja

uchwalona na konferencji Koła Starszych Brackich z dnia 7-go września 1930 r. w Orzeszu.

1. Starsi Braccy zebrani na konferencji dnia 7-go września br. protestują energicznie przeciwko stosowaniu przez Związek Pracodawców przy wykładni taryfy pod względem pojęcia żywicieli § 70 statutu Spółki Brackiej. Artykuł ten w Statucie Spółki Brackiej wychodzi bowiem z innych zupełnie założen i uprawień nim pojęcie o żywicielach w umowie zbiorowej zawartej z pracodawcami. Konf. stwierdza, że taktyka stosowana, pod tem względem przez pracodawców jest aktem samowoli wywołującym zamęt i słusne oburzenie wśród robotników.

2. Stwierdzając fakt ustalenia po wieloletnim domaganiu się Wyższego Sądu Brackiego z siedzibą w Warszawie, domagają się Starsi Braccy przeniesienia siedziby Wyższego Sądu Brackiego do Województwa Śląskiego. Sąd ten istnieje albowiem wyłącznie dla spraw śląskich. Z powodu atoli zbyt wielkiego oddalenia Sądu tegoż od Województwa Śląskiego zostanie utrudniona w znacznej mierze, jeżeli nawet nie uniemożliwiona, obrona spraw interesów — pracobiorców.

3. Stwierdzając, że z powodu bezpodstawnego od roku zeszłego podtrzywanego strejku lekarzy okręgowych Spółki Brackiej w stosunku do uprawnionych inwalidów i członków Knappschaftu Gliwickiego zamieszkałych na terenie Województwa Śląskiego, ostatnio wymienieni pozbawieni są statutowo im przysługującej opieki lekarskiej, gdyż szczerpe renty nie pozwalają inwalidom i wdowom na pełną opłatę lekarzy, w razie pomocy koniecznej, apelujemy do czynników powołanych, w kierunku natychmiastowego zlikwidowania strejku mającego źródło swe w nieuzasadnionej zachłanności materialnej.

4. W sprawie zamieszkałych w Województwie Śląskim uprawnionych do Knappschaftu Gliwickiego pensjonistów domagają się Starsi Braccy przejęcia przez tenże Knappschaft jak najprędzej wynikających z umowy Genewskiej z dnia 13. stycznia br. zobowiązań.

5. Wreszcie apelują Starsi Braccy do czynników kompetentnych o możliwie pospieszne zafatwienie wniosków związków Zespołu Pracy, oraz Starszych Brackich o przyznanie inwalidom względnie ich wdowom stale i regularnie, pewnej ilości węgla deputatowego zaznaczając, że zabiegi poczynione w tej sprawie od lat przez Zespół Pracy związków górniczych u pracodawców, władz zwłaszcza Urzędu Wojewódzkiego, pozostały dotąd bez skutku.

Ważne dla inwalidów i wdów uprawnionych do Knappschaftu Gliwickiego.

Jak już zaznaczono na innym miejscu do skutku doszła po długoletnich pertraktacjach dnia 13-go stycznia br. przez Radę Ligi w Genewie konwencja, mocą której otrzymać mają inwalidzi i wdowy zamieszkałe na Śląsku, którzy już uprawnieni byli do pensji do Knappschaftu Gliwickiego lub innych niemieckich kas brackich przed 1. lipcem 1922 r. rentę swoją we wysokości określonej statutem Knappschaftu niemieckiego. Odwrotnie będzie też Spółka Bracka wypłacała uprawnionym i zamieszkałym po stronie Śląska niemieckiego przynależne im statutowe pensje.

Otrzymają więc tylko tacy inwalidzi i wdowy renty wymienione którym już renty przyznano przed 1. lipcem 1922 r. Otrzymają też pełne renty odnośnego Knappschaftu Niemieckiego

